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Konferencja Naukowa nt.: Ewolucje i rewolucje. 

Przemiany systemów politycznych w XX i XXI wieku 

 

Rzeszów, 16 czerwca 2021 r. 

obrady zdalne w aplikacji MS Teams 

 

W imieniu Dyrektora i pracowników Instytutu Nauk o Polityce Uniwersytetu 

Rzeszowskiego zapraszamy na konferencję naukową nt.: Ewolucje i rewolucje. Przemiany 

systemów politycznych w XX i XXI wieku. 

Wiek XX przyniósł największe w dziejach przemiany systemowe wśród istniejących 

państw. Europa, która w początkach minionego stulecia składała się, z nielicznymi 

wyjątkami, z monarchii, w ciągu niespełna pół wieku została zdominowana przez państwa 

o systemie republikańskim. Rozwój tożsamości narodowej związany z dążeniem do 

uzyskania przez narody własnego odrębnego państwa przyczynił się do upadku wielu 

imperiów oraz powstania z ich części składowych nowych państw na całym świecie, 

zarówno po obu wojnach światowych jak i po końcu „zimnej wojny”.  

Przemiany społeczno-ekonomiczne, zapoczątkowane w XIX wieku, przyczyniły się 

do rozwoju doktryn liberalnych, konserwatywnych, socjalistycznych, komunistycznych, 

narodowych czy religijnych, których zwolennicy mieli wpływ na ukształtowanie się 

systemów demokratycznego, autorytarnego i totalitarnego, ulegających różnym 

przemianom na przestrzeni stulecia. Rywalizacja mocarstw kolonialnych i supermocarstw 

również miała olbrzymi wpływ na zmiany układu sił politycznych na świecie a tym samym na 
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przemiany ustrojowe w poszczególnych państwach, które to następowały wskutek 

działalności dywersyjnej, nacisków politycznych lub interwencji zbrojnych państw wielkich, 

które w ten sposób narzucały słabszym podmiotom swoje rozwiązania.  

Większość powyższych tendencji istnieje do dzisiaj. Nadal bowiem następuje zmiana 

systemów politycznych różnych państw, wywołana zewnętrznymi lub wewnętrznymi 

czynnikami, rywalizacja różnych systemów ideologicznych o panowanie nad danym 

terytorium oraz kształtowanie się nowych i upadek starych mocarstw, co zmienia siłę 

nacisku na utrzymanie lub zmianę istniejącego ustroju. 

Organizowana konferencja dotyczy kwestii związanych ze zmianami systemów 

politycznych na świecie w XX i XXI wieku – ich przyczynami, koncepcjami ideowymi nowego 

porządku, rodzajem przywództwa, przebiegiem, oraz skutkami i wpływem na środowisko 

wewnętrzne i międzynarodowe. Organizatorzy chcą zorganizować cztery panele, na 

których poruszona zostanie następująca tematyka: 

1) koncepcje zmian ustrojowych w myśli politycznej, 

2) czynniki wpływające na zmianę systemu politycznego, 

3) przekształcenia systemów demokratycznych, 

4) przemiany systemów niedemokratycznych. 

W ramach tych paneli zostaną przeprowadzone dyskusje nad kwestiami związanymi 

z: 

− przedstawieniem idealnego systemu politycznego oraz możliwościami jego 

urzeczywistnienia,  

− krytyką alternatywnych systemów politycznych, w tym ukazaniem słabości 

demokracji, autorytaryzmu i totalitaryzmu, 

− ukazaniem obiektywnych i subiektywnych czynników, mających bezpośredni lub 

pośredni wpływ na zachodzące zmiany w przeszłości i latach współczesnych, takich 

jak struktura społeczna, systemy ekonomiczne, media i systemy medialne, systemy 

aksjologiczne czy rywalizacja międzynarodowa, 

− zaprezentowaniem ewolucji demokracji w demokrację pełną lub w demokrację 

ograniczoną, fasadową a nawet przekształcenie jej w system niedemokratyczny, 

− zaprezentowaniem przemian w systemach autorytarnych i totalitarnych w kierunku 

ich demokratyzacji pełnej lub częściowej, umacnianiu danego systemu lub przejściu 

jednego systemu niedemokratycznego w drugi. 



Wyszczególniony katalog zagadnień nie wyczerpuje wszystkich aspektów tak 

zakreślonego pola badawczego. Dlatego będziemy oczekiwać na nowatorskie pomysły 

tematyczne sprzyjające oryginalnej eksploracji naukowego problemu. 

 

Prosimy o nadsyłanie wypełnionych formularzy zgłoszeniowych do 30 maja 2021 r.   

Formularz zgłoszeniowy 

 

Udział w konferencji jest bezpłatny. 

 

W przypadku pytań prosimy o kontakt  z sekretarzami konferencji: 

mgr Damian Wicherek: e-mail: dwicherek@ur.edu.pl, mgr Karol Piękoś: e-mail: 

kpiekos@ur.edu.pl 

 

Przewidujemy publikację artykułów naukowych (po uzyskaniu akceptacji 

recenzentów) w kwartalniku naukowym Instytutu Nauk o Polityce „Polityka 

i Społeczeństwo”  nr 4/2021 (20 pkt. MEiN). 

 

 

 

Z poważaniem 

 

dr hab. Sabina Grabowska, prof. UR 

 

dr hab. Tomasz Koziełło, prof. UR 
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